
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

ГЛАВЫ А Д М ИН ИС ТР АЦИ И (ГУБЕРН АТО РА)  
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

от №
г. К раснодар

О внесении изменений в постановление главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 года № 964 

«Об утверждении государственной программы 
Краснодарского края «Дети Кубани»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера
ции, постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края 
от 27 октября 2015 года № 993 «О совершенствовании деятельности исполни
тельных органов государственной власти Краснодарского края», в целях обес
печения эффективности реализации мероприятий государственной программы 
Краснодарского края «Дети Кубани», утвержденной постановлением главы ад
министрации (губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 года 
№ 964, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить изменения в постановление главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 года № 964 «Об утвер
ждении государственной программы Краснодарского края «Дети Кубани» со
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту печати и средств массовой коммуникации Краснодар
ского края (Пригода) обеспечить размещение (опубликование) настоящего по
становления на официальном сайте администрации Краснодарского края в ин
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направление на 
«Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Постановление вступает в силу с 1 января 2016 года, но не ранее дня 
его официального опубликования и вступления в силу постановления главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 года 
Ко 964 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края 
«Дети Кубани».

В.И. Кондратьев



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением главы администрации 

(губернатора) Краснодарского края 
от fa/'

ИЗМ ЕН ЕНИ Я,
вносимые в приложение к постановлению главы администрации  

(губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 года №  964 
«Об утверждении государственной программы  

Краснодарского края «Дети Кубани»

1. По тексту:
1) слова «министерство социального развития и семейной политики 

Краснодарского края» в соответствующих падежах заменить словами «мини
стерство труда и социального развития Краснодарского края» в соответствую
щих падежах;

2) слова «министерство образования и науки Краснодарского края» в со
ответствующих падежах заменить словами «министерство образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края» в соответствующих падежах;

3) слова «департамент печати и средств массовых коммуникаций Крас
нодарского края» в соответствующих падежах заменить словами «департамент 
информационной политики Краснодарского края».

2. В паспорте государственной программы Краснодарского края «Дети 
Кубани»:

1) в позиции «Участники государственной программы» слова «департа
мент молодежной политики Краснодарского края», «администрация Красно
дарского края (управление по делам несовершеннолетних)» исключить;

2) в позиции «Задачи государственной программы» абзац «создание спе
циализированного жилищного фонда для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, а также лиц из их числа» изложить в следующей редакции:

«государственная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попе
чения родителей, а также лиц из их числа»;

3) в позиции «Объемы и источники финансирования государственной 
программы» цифры «12 038 762,9» заменить цифрами «11 652 252,7»; цифры 
«10 976 252,4» заменить цифрами «10 742 952,4»; цифры «946 036,1» заменить 
цифрами «792 825,9».

3. В разделе 2 «Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реали
зации государственной программы»:

1) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Государственная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без по

печения родителей, а также лиц из их числа.»;
2) в таблице № 1:
в пункте 1.6. в графе 6 цифры «1 172» заменить цифрами «591»;



2

в пункте 1.9 в графе 6 цифры «65,0» заменить цифрами «85,0»;
3) в таблице № 2 наименование подраздела «Задача 4» изложить в следу

ющей редакции:
«Задача 4. Государственная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, а также лиц из их числа».
4. В таблице № 3 раздела 3 «Перечень и краткое описание подпрограмм, 

ведомственных целевых программ и основных мероприятий государственной 
программы»:

1) в подразделе 1.1 «Задача 1. Снижение семейного неблагополучия, со- 
циально-средовая реабилитация и адаптация подростков»:

в подпункте 1.1.2.4 пункта 1.1.2:
в графе 2 слова «для воспитанников государственных учреждений для де

тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, Краснодарского края» 
заменить словами «для воспитанников государственных казенных общеобразо
вательных учреждений, государственных бюджетных учреждений социального 
обслуживания, государственных казенных учреждений социального обслужи
вания для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, Красно
дарского края»;

в графе 10 слова «стопроцентный охват воспитанников государственных 
учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
Краснодарского края (ежегодно)» заменить словами «стопроцентный охват вос
питанников государственных казенных общеобразовательных учреждений, го - 

сударственных бюджетных учреждений социального обслуживания, государ
ственных казенных учреждений социального обслуживания для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, Краснодарского края (ежегодно)»;

2) в подразделе 1.2 «Задача 2. Обеспечение профилактики безнадзорности 
и беспризорности в Краснодарском крае»:

в пункте 1.2.2:
графу 2 изложить в следующей редакции:
«Финансовое обеспечение деятельности государственных казенных 

учреждений социального обслуживания для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, Краснодарского края и государственных казенных 
учреждений социального обслуживания для несовершеннолетних, нуждающих
ся в социальной реабилитации, Краснодарского края»;

3) наименование подраздела 1.4 «Задача 4» изложить в следующей редакции: 
«Задача 4. Государственная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, а также лиц из их числа»; 
в пункте 1.4.1: 
в строке «2016 год»:
в графе 5 цифры «1 317 843,5» заменить цифрами «664 633,3»; 
в графе 6 цифры «317 843,5» заменить цифрами «164 633,3»; 
в графе 7 цифры «1 ООО 000,0» заменить цифрами «500 000,0»; 
в графе 10 слова «охват 1 172 человек» заменить словами «количество 

приобретенных (построенных) жилых помещений -  591»; слова «охват 1 169 че
ловек» заменить словами «количество приобретенных (построенных) жилых по



3

мещений -  1 169»; слова «охват 890 человек» заменить словами «количество 
приобретенных (построенных) жилых помещений -  890»; 

в строке «всего»:
в графе 5 цифры «6 946 036,1» заменить цифрами «6 292 825,9»; 
в графе 6 цифры «946 036,1» заменить цифрами «792 825,9»; 
в графе 7 цифры «6 ООО 000,0» заменить цифрами «5 500 000,0»;
4) в подразделе 1.6 «Обеспечение отдыха и оздоровления детей в Красно

дарском крае»:
наименование изложить в следующей редакции:
«Задача 6. Обеспечение отдыха и оздоровления детей в Краснодарском крае»; 
в пункте 1.6.1:
в подпункте 1.6.1.1 графу 10 изложить в следующей редакции:
«число детей, охваченных отдыхом на базе муниципальных учреждений, 

осуществляющих организацию отдыха детей в Краснодарском крае -  4 831 ре
бенок (ежегодно)»;

в подпункте 1.6.1.2 в графе 10:
слова «охват 60 000 детей» заменить словами «число детей, охваченных 

отдыхом в лагерях дневного пребывания на базе муниципальных образователь
ных организаций Краснодарского края -  60 000 детей в 2016 году»;

слова «охват 65 000 детей (ежегодно)» заменить словами «число детей, 
охваченных отдыхом в лагерях дневного пребывания на базе муниципальных 
образовательных организаций Краснодарского края -  65 000 детей (ежегодно)»; 

в пункте 1.6.4:
графу 2 изложить в следующей редакции:
«Организация отдыха и оздоровления, санаторно-курортного и амбула

торного лечения детей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, де- 
тей-инвалидов и детей, один из родителей (законных представителей) которых 
является инвалидом, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, 
в том числе для воспитанников государственных казенных общеобразователь
ных учреждений, государственных бюджетных учреждений социального об
служивания, государственных казенных учреждений социального обслужива
ния для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, Краснодар
ского края, в организациях отдыха детей и их оздоровления»; 

в позиции «2016 год»:
в графах 5 и 7 цифры «483 505,3» заменить цифрами «750 205,3»; 
графу 10 изложить в следующей редакции:
«охват 27 000 детей»;
в позиции «всего» в графах 5 и 7 цифры «2 349 742,5» заменить цифрами 

«2 616 442,5»;
в позиции «Итого»: 
в строке «2016 год»:
в графе 5 цифры «2 157 691,6» заменить цифрами «1 771 181,4»;
в графе 6 цифры «317 843,5» заменить цифрами «164 633,3»; 
в графе 7 цифры «1 821 928,7» заменить цифрами «1 588 628,7»;
в строке «всего»:



4

в графе 5 цифры «12 038 762,9» заменить цифрами «11 652 252,7»; 
в графе 6 цифры «946 036,1» заменить цифрами «792 825,9»; 
в графе 7 цифры «10 976 252,4» заменить цифрами «10 742 952,4».
5. В разделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения государственной 

программы»:
в абзаце втором цифры «946 036,1» заменить цифрами «792 825,9»; 
в таблице № 4:
в разделе «Основные мероприятия»: 
в строке «2016 год»:
в графе «Всего» цифры «2 157 691,6» заменить цифрами «1 771 181,4»; 
в графе «федеральный бюджет» цифры «317 843,5» заменить цифрами 

«164 633,3»;
в графе «краевой бюджет» цифры «1 821 928,7» заменить цифрами 

«1 588 628,7»;
в строке «Всего по основным мероприятиям»:
в графе «Всего» цифры «12 038 762,9» заменить цифрами «11 652 252,7»; 
в графе «федеральный бюджет» цифры «946 036,1» заменить цифрами 

«792 825,9»;
в графе «краевой бюджет» цифры «10 976 252,4» заменить цифрами 

«10 742 952,4»;
в разделе «Общий объем финансирования по государственной програм

ме»:
в строке «2016 год»:
в графе «Всего» цифры «2 157 691,6» заменить цифрами «1 771 181,4»; 
в графе «федеральный бюджет» цифры «317 843,5» заменить цифрами 

«164 633,3»;
в графе «краевой бюджет» цифры «1 821 928,7» заменить цифрами 

«1 588 628,7»;
в строке «Всего по государственной программе»:
в графе «Всего» цифры «12 038 762,9» заменить цифрами «11 652 252,7»; 
в графе «федеральный бюджет» цифры «946 036,1» заменить цифрами 

«792 825,9»;
в графе «краевой бюджет» цифры «10 976 252,4» заменить цифрами 

«10 742 952,4».
6. Таблицу № 5 раздела 7 «Меры правового регулирования в сфере реали

зации государственной программы» изложить в следующей редакции:

«Таблица № 5»
№ * Вид норматив

ного правового 
акта

Основные положения нормативного 
правового акта

Ответствен
ный исполни
тель (соиспол

нитель)

Ожидае
мые сро
ки при
нятия

1 2 3 4 5



5

1 2 3 4 5

1. 1.1 Присуждение Почетных дипломов главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края многодетным матерям и выплата единовременных премий

Постановление 
главы админи
страции (гу
бернатора) 
Краснодарско
го края

о внесении изменений в постановление 
главы администрации Краснодарского 
края от 1 апреля 2004 года № 302 «Об
учреждении Почетного диплома главы 
администрации (губернатора) Красно
дарского края многодетной матери»

министерство 
труда и соци-
ального разви
тия Красно
дарского края

I полуго-
дие
2016 года

Постановление 
главы админи
страции (гу
бернатора) 
Краснодарско
го края

о награждении Почетным дипломом 
главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края многодетной мате
ри

министерство 
труда и соци
ального разви
тия Красно
дарского края

ежегодно
IV квар- 
тал

1.1.2.2, 
1.1.2.3, 
1.2.6,
1.3.8,
1.3.9,
1.4.7,
1.4.8, 
1.5.8- 
1.5.24

Порядок определения объема и условия предоставления субсидий
на иные цели государственным бюджетным и автономным учреждениям 

Краснодарского края, полномочия учредителя в отношении которых осуществляет
министерство культуры

Приказ мини
стра культуры 
Краснодарско
го края

об утверждении порядка определения 
объема и условий предоставления суб
сидий на иные цели государственным 
бюджетным и автономным учреждениям 
Краснодарского края, полномочия учре
дителя в отношении которых осуществ
ляет министерство культуры

министерство 
культуры 
Краснодарско
го края

январь-
февраль
2016 года

1.2.1 Проведение физкультурно-спортивных мероприятий с детьми и подростками

1.2.1.1, 
1.2.1.2

Постановление 
главы админи
страции (гу
бернатора) 
Краснодарско
го края

о признании утратившим силу постанов
ления главы администрации (губернато
ра) Краснодарского края от 8 мая 
2014 года № 436 «Об утверждении По
рядка предоставления субсидий государ
ственным бюджетным учреждениям 
Краснодарского края, функции и полно
мочия учредителя в отношении которых 
осуществляет министерство физической 
культуры и спорта Краснодарского края, 
на реализацию государственной про
граммы Краснодарского края «Дети Ку
бани»

министерство 
физической 
культуры и 
спорта Крас
нодарского 
края

I полуго
дие
2016 года

Приказ мини
стерства физи
ческой культу-

об утверждении Порядка предоставле
ния субсидий государственным бюджет
ным учреждениям Краснодарского края,

министерство 
физической 
культуры и

1 полуго
дие
2016 года



6

1 2 3 4 5

ры и спорта 
Краснодарско
го края

функции и полномочия учредителя в от
ношении которых осуществляет мини
стерство физической культуры и спорта 
Краснодарского края, на реализацию 
государственной программы Краснодар
ского края «Дети Кубани»

спорта Крас
нодарского 
края

1.3.1,
1.5.1, 
1.5.3-
1.5.7, 
1.6.6-
1.6.8, 
1.6.11, 
1.6.13

Предоставление субсидий государственным бюджетным образовательным 
учреждениям Краснодарского края

Постановление 
главы админи
страции (гу
бернатора) 
Краснодарско
го края

о признании утратившим силу поста
новления главы администрации (губер
натора) Краснодарского края от 20 фев
раля 2014 года № 91 «Об утверждении 
Порядка предоставления субсидий госу
дарственным бюджетным учреждениям 
Краснодарского края, функции и полно
мочия учредителя в отношении которых 
осуществляет министерство образования 
и науки Краснодарского края, на реали
зацию государственной программы 
Краснодарского края «Дети Кубани»

министерство 
образования, 
науки и моло
дежной поли
тики Красно
дарского края

I полуго-
дие
2016 года

Приказ мини
стерства обра
зования, науки 
и молодежной 
политики 
Краснодарско
го края

об утверждении Порядка предоставле
ния субсидий государственным бюджет
ным учреждениям Краснодарского края, 
функции и полномочия учредителя в от
ношении которых осуществляет мини
стерство образования и науки и моло
дежной политики Краснодарского края, 
на реализацию государственной про
граммы Краснодарского края «Дети Ку
бани»

министерство 
образования, 
науки и моло
дежной поли
тики Красно
дарского края

I полуго
дие
2016 года

1.3.4 Предоставление субсидий государственным бюджетным учреждениям социального 
обслуживания Краснодарского края на приобретение автомобильного транспорта 

детскими домами-интернатами для умственно отсталых детей

Приказ мини
стерства труда 
и социального 
развития Крас
нодарского 
края

об утверждении порядка предоставления 
субсидий государственным бюджетным 
учреждениям социального обслужива
ния Краснодарского края на приобрете
ние автомобильного транспорта детски
ми домами-интернатами для умственно 
отсталых детей

министерство 
труда и соци
ального разви
тия Красно
дарского края

IV квар
тал
2016 года

1.3.8 Предоставление субсидий местным бюджетам на софинансирование расходных 
обязательств муниципальных образований Краснодарского края, возникающих при 

выполнении полномочий органов местного самоуправления по организации



7

1 2 3 4 5

предоставления дополнительного образования детям-инвалидам в муниципальных 
образовательных организациях (за исключением дополнительного образования 

детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной
власти Краснодарского края)

Постановление 
главы админи
страции (гу
бернатора) 
Краснодарско
го края

распределение субсидий из краевого 
бюджета местным бюджетам муници
пальных образований Краснодарского 
края на софинансирование расходных 
обязательств органов местного само
управления по организации предостав
ления дополнительного образования де- 
тям-инвалидам

министерство
культуры 
Краснодарско
го края

1 полуго
дие 2016 
года

1.6 Обеспечение отдыха и оздоровления детей в Краснодарском крае

Закон Красно
дарского края

о внесении изменений в Закон Красно
дарского края от 29 марта 2003 года 
№ 849-КЗ «Об обеспечении прав детей 
на отдых и оздоровление в Краснодар
ском крае»

министерство 
труда и соци-
ального разви
тия Красно
дарского края

II -  Ш 
кварталы 
2016 года

Приказ мини
стерства труда 
и социального 
развития Крас
нодарского 
края

о внесении изменений в приказ мини
стерства социального развития и семей
ной политики Краснодарского края от 28 
мая 2013 года № 651 «Об утверждении 
порядка предоставления детям, прожи
вающим на территории Краснодарского 
края, путевок (курсовок) в организации 
отдыха детей и их оздоровления»

министерство 
труда и соци
ального разви
тия Красно
дарского края

I полуго
дие 2016 
года

1.6.2 Предоставление субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных 
образований Краснодарского края на организацию отдыха детей в каникулярное 
время в лагерях дневного пребывания на базе муниципальных образовательных

организаций Краснодарского края

Постановление 
главы админи
страции (гу
бернатора) 
Краснодарско
го края

об утверждении порядка предоставле
ния и распределения субсидий из крае
вого бюджета муниципальных образова
ний Краснодарского края на организа
цию отдыха детей в каникулярное время 
в лагерях дневного пребывания на базе 
муниципальных образовательных орга
низаций

министерство 
труда и соци
ального разви
тия Красно
дарского края

I полуго
дие 2016 
года

1.6.5 Предоставление субвенций бюджетам муниципальных образований Краснодарского 
края на организацию подвоза детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родите
лей, находящихся под опекой (попечительством), в приемных семьях или патронат-

ных семьях, к месту отдыха и обратно



2 3 4 5

Приказ мини
стерства труда 
и социального 
развития Крас
нодарского 
края

об установлении порядка организации
подвоза детей-сирот, детей, оставшихся 
без попечения родителей, находящихся 
под опекой (попечительством), в прием
ных семьях или патронатных семьях, к 
месту отдыха и обратно

министерство 
труда и соци-
ального разви
тия Красно
дарского края

I квартал
2016 года

* Нумерация мероприятий дана в соответствии с таблицей № 3 к государ
ственной программе.».

7. В разделе 9 «Механизм реализации государственной программы и 
контроль за её выполнением»:

1) абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«Предоставление субсидий на проведение капитального ремонта, осу

ществляемых в рамках государственной программы, производится в соответ
ствии с постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского 
края от 18 марта 2011 года № 251 «Об утверждении Порядков предоставления 
субсидий из краевого бюджета государственным бюджетным и автономным 
учреждениям Краснодарского края на осуществление капитального ремонта 
зданий и сооружений, а также разработку проектной документации в целях 
проведения капитального ремонта и на приобретение движимого имущества.»;

2) абзац «Порядки предоставления субсидий государственным бюджет
ным и автономным учреждениям Краснодарского края, предусмотренных на 
реализацию подпунктов 1.1.2.2, 1.1.2.3 пункта 1.1.2, подпунктов 1.2.1.1, 1.2.1.2 
пункта 1.2.1, пунктов 1.2.6, 1.3.1, 1.3.2, 1.3.5, 1.3.9, 1.3.10, 1,4.7, 1.4.8, 1.5.1, 1.5.3 
™ 1-5.24, 1.6.6 -  1.6.8, 1.6.11, 1.6.13 раздела 3 государственной программы, 
утверждаются нормативными правовыми актами главы администрации (губер
натора) Краснодарского края.» изложить в следующей редакции:

«Порядок предоставления субсидий государственным бюджетным учре
ждениям Краснодарского края, в рамках реализации пункта 1.3.2 раздела 3 го -  

сударственной программы, утверждается нормативным правовым актом главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края.»;

3) абзац «Порядки предоставления из краевого бюджета субсидий мест
ным бюджетам на софинансирование расходных обязательств муниципальных 
образований Краснодарского края, а также распределение субсидий между му
ниципальными образования Краснодарского края, предусмотренных на реали
зацию пунктов 1.3.8, 1.6.1 раздела 3 государственной программы, утверждают
ся нормативными правовыми актами главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края.» изложить в следующей редакции:

«Порядки предоставления из краевого бюджета субсидий местным бюд
жетам на софинансирование расходных обязательств муниципальных образо
ваний Краснодарского края, а также распределение субсидий между муници



пальными образования Краснодарского края, предусмотренных на реализацию 
пунктов 1.3.7, 1.6.1 раздела 3 государственной программы, утверждаются нор
мативными правовыми актами главы администрации (губернатора) Краснодар
ского края.»;

4) дополнить абзацами следующего содержания:
«Порядок предоставления детям, проживающим на территории Красно

дарского края, путевок (курсовок) в организации отдыха детей и их оздоровле
ния, в рамках реализации пункта 1.6.4 раздела 3 государственной программы, 
утверждается приказом министерства труда и социального развития Красно
дарского края.

Порядок предоставления субсидий государственным бюджетным учре
ждениям социального обслуживания Краснодарского края на приобретение ав
томобильного транспорта детскими домами-интернатами для умственно отста
лых детей утверждается приказом министерства труда и социального развития 
Краснодарского края после согласования с министерством финансов Красно
дарского края.

Порядок определения объема и условия предоставления субсидий 
на иные цели государственным бюджетным и автономным учреждениям 
Краснодарского края, полномочия учредителя в отношении которых осуществ
ляет министерство культуры Краснодарского края, устанавливается приказом 
министра культуры Краснодарского края после согласования с министерством 
финансов Краснодарского края.

Порядок предоставления субсидий государственным бюджетным учре
ждениям Краснодарского края, предусмотренных на реализацию пунктов 1.3.1,
1.5.1, 1.5.3 -  1.5.7, 1.6.6 -  1.6.8, 1.6.11, 1.6.13 раздела 3 государственной про
граммы, утверждается приказом министерства образования, науки и молодеж
ной политики Краснодарского края после согласования с министерством фи
нансов Краснодарского края.

Порядок предоставления субсидий государственным бюджетным учре
ждениям Краснодарского края, предусмотренных на реализацию подпунктов
1.2.1.1, 1.2.1.2. пункта 1.2.1 раздела 3 государственной программы, утверждает
ся приказом министерства физической культуры и спорта Краснодарского края 
после согласования с министерством финансов Краснодарского края.».

Заместитель министра 
социального развития и
семейной политики /  /
Краснодарского края /^ /5  /  В.А. Игнатенко


